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UPPDRAGSNUMMER UPPDRAGSNAMN 
10338485 Växthustomten i Floda 

DATUM FÖRFATTARE 
2024-10-02 Ann-Cathrin Milder, Elin Andersson 

PM GRUNDVATTEN VÄXTHUSTOMTEN 

1 SYFTE OCH BAKGRUND 
Syftet med denna PM Grundvatten är en översiktlig beskrivning av grundvattenförekomsten Skallsjö och 
dess status samt en bedömning av hur grundvattenförekomsten kan komma att påverkas av genomförande 
av detaljplanen bostäder på Växthustomten, i byggskede samt på grund av dagvatteninfiltration i driftskede. 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra byggnation av bostäder, en förskola och ett äldreboende på den 
tidigare handelsträdgårdsfastigheten vid von Proschwitz väg i Floda. 

2 GEOLOGI 
Planområdet är beläget inom en större isälvsavlagring, där den sistnämnda har en utsträckning mellan 
nordost och sydväst. Isälvsmaterialet är ställvis täckt av lera och organisk jord (på lera), men även av 
svallmaterial som grus. 

I jordartskartan från SGU:s kartvisare (SGU, 2024) visas att växthustomten täcks av lera, isälvssediment och 
grus, se Figur 1. I norra delen av fastigheten finns isälvssediment som gränsar till berg i dagen inom 
höjdområdet i norr och till lera i södra delen av fastigheten. Isälvssedimentet är mycket genomsläppligt. 
Gruslagret går som en kil från Örnevingens väg och mot öster mellan isälvssedimentet och leran. Både 
lokalvägen och E20 i höjd med växthustomten är anlagda på lera och genomsläppligheten mycket låg. På 
södra sidan av E20 består ytjordarter främst av isälvssediment förutom ett större område med fyllning samt 
att det runt E20 i sydvästlig riktning är grus, lera och torv. Jorddjupet inom fastigheten bedöms av SGU till 5-
10 m. 

En översiktligt geoteknisk utredning av växthustomten har utförts, (MEC, Geotekniskt PM, 2022). De 
geotekniska markundersökningar som utförts inom ramen för den geotekniska utredningen inom 
planområdet visar att norra delen av området består av fyllning/humusjord underlagrat av sand på berg. I 
södra delen består marken av fyllning och tunt organiskt lager ovan fast lera/silt, underlagrat av lera. Under 
leran förekommer friktionsjord på berg (MEC, Geotekniskt PM, 2022). 
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Figur 1. Jordartskarta (SGU) med planområdet ungefärligt markerat med svart streckad linje. 

3 GRUNDVATTENFÖREKOMST 
Söder om den aktuella fastigheten och även söder om E20 finns grundvattenförekomsten Skallsjö 
(SE641325-129514 (WA19933606)) som sträcker sig i sydvästlig riktning i cirka 2 km, se Figur 2. 
Förekomsten ligger inom grundvattenmagasinet och är en sand- och grusförekomst med mycket goda 
uttagsmöjligheter på 5 – 25 l/s och som inte har några täckande lager av lera. Kemisk och kvantitativ status 
för grundvattenförekomsten har bedömts vara goda liksom den ekologiska statusen. 

Inom växthustomten har BAM (rest av bekämpningsmedel) med en halt av 0,01 µg/l hittats i grundvattnet i 
ett prov taget i en bergborrad brunn, (Sweco, 2020). BAM användes för bekämpning av ogräs på t ex 
grusgångar, bekämpningsmedlet förbjöds i slutet av 1980-talet. Enligt VISS (Vatteninformationssystem 
Sverige) har bekämpningsmedel påvisats i grundvattenförekomsten och bedömts utgöra en risk för 
grundvattenförekomsten. 

För grundvattenförekomsten i övrigt bedöms att det finns risk för påverkan från plantskolor, skrothantering 
och verkstadsindustrier med halogenerade lösningsmedel. Bedömningen av förorenade områden har vid 
påverkansbedömningen utgått från EBH-stödet (Potentiellt förorenade områden i Sverige). Analyser av 
kadmium, PAH och tri- och tetrakloreten visar att förekomsten inte bedöms vara utsatt för betydande 
påverkan från dessa parametrar (VISS, 2024). 
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Figur 2. Del av grundvattenförekomsten med modellerat tillrinningsområde. Växthustomten är markerad med svart streckad linje. © 
Lantmäteriet 

4 TILLRINNINGSOMRÅDE 
För Skallsjö grundvattenförekomst finns ett modellerat tillrinningsområde, se Figur 2. Det modellerade 
området sträcker sig in på växthustomten. Enligt SGU kan ett modellerat tillströmningsområde, som detta, 
där modelleringen baseras på höjddata medföra felaktigheter då även andra parametrar påverkar hur 
grundvatten rör sig under mark (SGU, Modellerade tillrinningsområden för grundvattenförekomster i Sverige, 
2019). Det är därför svårt att bedöma hur säker modellområdets utbredning är. 

Geotekniska markundersökningar inom planområdet visar på förekomst av friktionsjord under lerlagret 
(MEC, Geotekniskt PM, 2022). Det bedöms därför finnas en hydraulisk koppling i friktionsjord/grus under 
leran. Flödesväg för grundvatten kan därmed finnas genom jordlagren mot grundvattenförekomsten. 

Den del av det modellerade tillrinningsområdet som överlappar med planområdet har en area av ca 1,2 ha. 
Total storlek på hela det modellerade tillrinningsområdet till grundvattenförekomsten är ungefär 260 ha. 
Planområdets bidragande ytandel är därmed ca 0,5 % av hela det modellerade tillrinningsområdet. 
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5 GRUNDVATTENMAGASIN 
Grundvattenmagasinet har en större utbredning än grundvattenförekomsten. Grundvattenmagasinet sträcker 
sig som helhet från nordost strax öster om Floda bebyggelse till sydväst, väster om den stora kraftledningen. 
Den del av grundvattenmagasinet som har en uttagskapacitet på ca 5-25 l/s sammanfaller med 
grundvattenförekomsten. Grundvattenmagasinet har sämre uttagsmöjligheter i nordost, se Figur 3. 

En kommunal dricksvattentäkt, Skallsjö vattentäkt, är belägen i den västligaste delen av 
grundvattenmagasinet. 

Grundvattnets strömningsriktning är mot väster och det finns en grundvattendelare ungefär vid Floda allé. 
Grundvattendelaren är inte stabil utan rörlig beroende på bland annat att uttagsvolymen från den kommunala 
dricksvattentäkten bedöms variera samt att grundvattennivåerna generellt varierar under året. Olika jorddjup 
till berg kan påverka var grundvattendelaren hamnar vid olika grundvattennivåer. 

Figur 3. Grundvattenmagasin där lila pilar visar grundvattnets strömningsriktning och blå streckad linje visar ungefärligt läge för 
grundvattendelaren. Växthustomten är markerad med svart streckad linje. © SGU, med tydliggörande av grundvattendelare, WSP. 

Avståndet från Växthustomten till vattentäkten är ca 2 km. Vattentäkten har ett skyddsområde och avståndet 
till den yttre, sekundära skyddszonens östra gräns, från växthustomten är ca 1 km. 

5.1 GRUNDVATTENNIVÅER 
Grundvattennivåer i tre rör uppmättes vid tre tillfällen i den geotekniska undersökningen (MEC, Markteknisk 
undersökningsrapport, 2022) av växthustomten och låg cirka 3,2-3,7 m under markytan men vid några 
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tillfällen var rören torra. Rören sattes på ett djup med 4-5,5 m under markytan och jordlagren bestod av 
fyllning, lera med inblandning av silt eller sand. Längre mätserier med grundvattennivåer behövs för att 
kunna göra en säkrare bedömning av grundvattnets nivåvariation samt medelnivå i området. 

6 PÅVERKAN PÅ GRUNDVATTENFÖREKOMSTEN 
6.1 ANLÄGGNINGAR 
Från den geotekniska utredningen rekommenderas generellt att byggnationen anpassas för att grundläggas 
med platta på mark. Det kan lokalt bli aktuellt med pålgrundläggning i områdets södra delar för att undvika 
sättningar. Det kan även eventuellt bli aktuellt med schaktning och återfyllning under grundvattennivån. 

Inom planområdet har provtagning av mark påvisat DDT-halter i jord. Inga andra bekämpningsmedel än DDT 
har påvisats i jordprover. Jordprovtagningen indikerar att största delen av undersökningsområdet är helt 
opåverkat av bekämpningsmedel. Vid framtida markarbeten rekommenderas schaktprover att tas för att 
avgränsa och avlägsna föroreningarna. Marken ska saneras tills DDT-massorna underskrider 
Naturvårdsverkets riktvärde för känslig markanvändning. 

Total storlek av hårdgjorda ytor inom planområdet bedöms från dagvattenutredningen bli ungefär samma 
efter som innan exploatering. I norra delen av planområdet planeras en del av föreslagna 
dagvattenanläggningar utföras med infiltration av dagvatten till jord med genomsläppliga jordlager. 
Dagvatten som når dessa infiltrationsanläggningar har beräknats ha lägre föroreningshalter än hela 
planområdet före exploatering. I södra delen av planområdet där de ytliga jordlagren består av lera planeras 
dagvattenanläggningar anläggas täta med utlopp till dagvattenledning. Dagvatten från vägar och 
parkeringsytor planeras renas i dagvattenanläggningar och därefter infiltreras till mark om möjligt med 
hänsyn till genomsläpplighet i jord, alternativt anläggas täta med utlopp till dagvattenledning. Inga vägar med 
större trafikmängd planeras inom området (WSP, 2022). Således bedöms utsläpp av förorenande ämnen 
från dagvatten till grundvatten förbättras efter byggnation jämfört med innan exploatering. 

6.2 PÅVERKAN 
Planområdet är lokaliserat i ett urbant område med befintliga närliggande bostadsområden och befintliga 
vägar. Det modellerade tillrinningsområdet för grundvattenförekomsten överlappar med en del av 
planområdet och det bedöms finnas ett sammanhängande genomsläppligt jordlager mellan planområdet och 
grundvattenförekomsten. I den mån vatten från planområdet kan nå grundvattenförekomsten bedöms 
grundvattenförekomsten vara påverkad av infiltrerande vatten från planområdet redan idag. 

Det bedöms positivt att en del dagvattenanläggningar som hanterar dagvatten med låga föroreningshalter 
planeras med infiltration i mark. Det bidrar till påfyllnad av grundvattenmagasinet då del av planområdet 
ligger inom modellerat tillrinningsområde för grundvattenförekomsten. 

Marksanering planeras för de områden där höga halter av DDT påträffats. Därmed förväntas potentiell 
förekomst av DDT i infiltrerande dagvatten minska efter exploatering. 

Den del av det modellerade tillrinningsområdet som ligger inom planområdet är ca 0,5 % av hela det 
modellerade tillrinningsområdet. Planområdets påverkan på vattenförekomsten bedöms därmed som liten. 
Grundvattendelarens placering och nivå kan också påverka hur stor andel grundvatten från planområdet 
som faktiskt når grundvattenförekomsten. Därmed kan potentiellt en ännu mindre andel vatten nå den västra 
delen av grundvattenförekomsten samt den kommunala dricksvattentäkten. 
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För grundvattenförekomsten nämns i VISS att det finns risk för påverkan från plantskolor, skrothantering och 
verkstadsindustrier med halogenerade lösningsmedel. Ingen av nämnda risker finns inom kommande 
exploatering då marken sanerats. 

I driftskede bedöms risk för påverkan från dagvatteninfiltration på grundvattenförekomsten som mycket liten 
med hänsyn till att dagvatten endast tillåts infiltrera från ytor med låga föroreningshalter. 

Enligt den geotekniska utredningen (MEC, Geotekniskt PM, 2022) rekommenderas platta på mark för 
grundläggning men schakt under grundvattennivån kan eventuellt behövas vid grundläggning av byggnader. 
För att minska grundvattenpåverkan är platta på mark tillsammans med arbeten ovan grundvattennivån att 
föredra. Grundläggningsmetoder som pålning och schakt under grundvattennivån kan påverka grundvattnet i 
byggskede lokalt beroende på schaktdjup och pålningsdjup i förhållande till grundvattennivå. Eventuell 
anläggning av källare, underjordiskt garage eller annan underjordisk anläggning kan också bidra till eventuell 
framtida grundvattenpåverkan. 

Grundvattennivåer behöver i detaljprojekteringsskede fastställas och eventuell påverkan på 
grundvattennivåer vid schaktning bör utredas i detaljprojektering tillsammans med information om 
fastigheternas grundläggningsmetod samt behov av källare. Behov av ansökan om tillstånd för 
vattenverksamhet kopplat till grundvattenbortledning bör utredas. Vid detaljprojektering bör 
grundvattennivåerna i området säkerställas med kontinuerlig mätning. 

Utifrån nuvarande information bedöms påverkan på grundvattenförekomsten som liten med hänsyn till att 
planområdets bidragande del av grundvattenförekomstens modellerade tillrinningsområde är mycket liten. 
Sannolikt begränsar även grundvattendelaren grundvattenströmningen åt sydväst mot den kommunala 
dricksvattentäkten som ligger ca 2 km från planområdet. 

6.3 FORTSATT UTREDNING 
För vidare utredning i detaljprojekteringsskede behöver behov av källare samt grundläggningsmetoder för ny 
bebyggelse fastställas. Grundvattennivåer behöver säkerställas med kontinuerliga nivåmätningar. Eventuell 
grundvattenpåverkan relaterat till om tillstånd för vattenverksamhet behöver sökas bör utredas. 
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